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Douglas Sako Pearsonas Leido Liberalams Francijos Angliakasius 
Tapti Jungtinių Valstijų Pataikūnais Remia Visi Darbininkai

SASKATTON, Sask’. — T. C. 

Douglas, nacionalis Naujosios 
Demokratinės Partijos lyderis, 
kalbėdamas čionai paleido dide
lį šūvį liberalų pusėn. Jis sakė 
1,000 susirinkusių saskatoonie- 
čių, kad liberalų lyderis L. B. 
Pearson bus kanadiečių atme
namas už du dalykus:

Pirmiausia, kad jis atnešė 
Kanadai garbę laimėdamas No
belio Taikos Doyaną. į

Antra, kad jis atnešė Kana
dai gėdą padarydamas liberalų 
partiją Jungtinių Valstijų sate
litu.

Jis teigė net ir tą, kad libe
ralai yra gavę pinigų iš ameri
kiečių kontroliuojamo- biznio 
Kanadoje. Girdi, jeigu jis būtų 
nuoširdus, jis turėtų paskelbti 
viešai tas kontribucijas libera
lų kampanijai. Douglas kvietė 
Pcarsoną stoti į debatus su 
juomi ant televizijos šituo ir 
kitais klausimalis.

Douglas kritikavo liberalų 
apsigynimo politiką, reikalau
jančią nuklinių ginklų.

“Pearsonas tikrai pražiopso
jo Washingtpno mintį NATO 
nuklinės jėgos klausimu“, sakė 
Douglas. j

“Tą pačią dieną.’kada Pear
sonas kalbėjo Saskatoone, pre
zidentas Johp F. Kennedis kal
bėjo Washingtone, bet labai 
skirtingai. Prezidentas sakė, 
kad nereikalinga sąjungininkų 
nuklinė jėga Europos apgyni
mui“.

Oe Gaulle Nenori 
Susitikti su Kennedy

PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybės pranešimu, prezi
dentas De Gaulle nenori jokių 
susitikimų su Jungtinių Valsti
jų prezidentu Kennedy. Jo ir 
prezidento Kennedžio nuomo
nės tarptautinės politikos at
žvilgiu skiriasi, kaip diena nuo 
nakties, ir iš susitikimo nebū
tų jokios naudos, sako prezi
dentas De Gaulle.

Kaip žinia,! pavasariop prezi
dentas Kennedy ketina vykti į 
Europą. Ta proga norėtų susi
tikti ir su De Gaūllu. Bet kaip 
atrodo, susitikimas, tebus gali
mas tik tokiame atvejyje, 'jei
gu Prezidentas Kennedy savo 
politiką 1 branduolinio gįnklo 
NATO grupuotei atžvilgiu pa
keistų iš pagrindų.

Douglas kaltino liberalus, 
kad laike jų valdymo buvo lei
džiama daryti nutarimus Kana
dos ekonomijos klausimu už 
Kanados sienų.

"Dabar mes matome užbai
gą proceso. Ekonominis sateli
tas tampa politiniu satelitu taip 
tikrai, kaip kad po nakties bū
na diena”, pabrėžė Douglas.

Jis agitavo, kad Kanada at
mestų nuklinius ginklus, pla
nuotų pati savo ekonomiją ir 
stengtųsi atgauti užsienio kont
roliuojamą biznį.

Liberalai, pirmiau vadovau
jami Kingo, paskui St. Lauren- 
to, valdė Kanadą virš 20 metų. 
Bet jie tuomet nedaug reformų 
pravedė.

Kodėl Jis Apsiverto 
Kojomis Aukštyn?

Liberalų lyderis L. B. Pear
son 1961 metais United Church 
Observer laikraštyje spalių 15 
dieną rašė: į

",.. Mes neturėtume stoti į 
’nuklinį klubą’ prisiimdami 
nuklinius ginklus po nacionale 
artaip vadinama bendra kont
role. Tas prisidėtų labai mažai 
prie Kanados ar sąjungininkų 
saugumo padidinimo, bet būtų 
išsižadėjimas nusistatymo, ku
rį užėmėme Jungtinėse Tau
tose ir kitur, tai yra, kad skai
čius šalių su nukliniais ginklais 
turėtų būti aprubežiuotas, o ne 
praplėstas.

Kanada, jeigu ji taptų mikli
nę jėga,, turėtų toli gražu ma
žiau įtakos ir autoriteto Jung
tinėse Tautose, negu kad turė
jo praeityje... Aš negaliu įsi
vaizduoti nieko blogesnio, kaip 
praplėtimą nuklinio klubo iki 
nerubežiuoto skaičiaus valsty
bių; išskyrus, žinoma, agresy
vų naudojimą tokio ginklo bile 
kurios valstybės”. j

Taigi, tiktai 1961 metų rude
nį Pearsonas sakė, kad jis ne
įsivaizduoja nieko blogesnio, 
kaip praplėtimą nuklinio klubo, 
o dabar pasidarė atkakliausiu 
agitatorium už tai.

Tikrai jį tur būt užkerėjo ku
ris nors amerikiečių generolas.

WASHINGTON. — Kanadie
tis žurnalistas tik ką grįžęs iš 
Kubos pasakoja, kad apie pusė 

‘Kubos liaudies yra apginkluo- 
[ta.

PROFESORIAI PRIEŠ 
NUKLINIUS GINKLUS

VANCOUVER. — Britų Ko
lumbijos universiteto persena- 
las (profesoriai ir dėstytojai), 
apdiskusavę nuklinių ginklų 
reikšmę, padarė išvadą, kad te
roro balansas nėra joks užtik
rinimas prieš karą.

191 jų pasirašė peticiją, ku
rioje jie ragina vyriausybę at
sisakyti priimti nuklinius gink
lus. Peticija taipgi ragina vy- 
rausybę nutraukti asociaciją 
su bet kuriuo bloku, jeigu jis 
ginkluojasi nukliniais ginklais.

PARYŽIUS. — Francijos 
angliakasiai, kurie išėjo į strei
ką reikalaudami sutrumpinti 
darbo savaitę ir pakelti algas, 
neketina nusileisti vyriausybės 
dekretui grįžti į darbą arba bū
ti rekrutuotais. Jie sako, kad ir 
jiems priklauso dalis to gerlai- 
kio, koks dabar yra Francijoje.

Juos remia visos unijos, į- 
skaitant ir katalikų vadovauja
mas. Taipgi stoja su jais ir di
džiuma miestų majorų tose 
apylinkėse, kur randasi kasyk
los. Jie sako, kad jie nevyk-

Bidault Sudaro Bėdą 
Vakari) Vokietijai

BONNA. — Prezidento De 
Gaulle priešų politinis lyderis 
G. Bidault atsirado Bavarijoj, 
Vakįrų Vokietijoj. Policija pa
ėmė jį savo globon, nes prisibi
jo, kad francūzai nepavogtų jo.

Bidault prašo, kad Vakarų 
Vokietija suteiktų jam prie
glaudą kaip politiniam pabėgė
liui. Bet jeigu Adenauero val
džia taip padarys, tai ji gali su
pykdyti De Gaullą.

Bidault, matyti, buvo Brita
nijoj, nes reporterio pasikalbė
jimas su juomi buvo perduotas 
per televiziją. Jis teigė, kad De 
Gaullą vistiek nuvers, anksčiau 
ar vėliau.

Francijoj teismas nuteisė ir 
buvo sušaudytas teroristų va
das Bastien-Thirty, kuris vado
vavęs pasikėsinimui ant prezi
dento praėjusiais metais.

NETIKI, KĄ PLEPA
KUBOS BĖGLIAI

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstijų armijos slaptosios 
žvalgybos viršininkas gen. Ai
va R. Fitch nenori tikėti Ku
bos bėglių plepalams, kad Ku
boje yra ginklų su branduoli
niais užtaisais.

Kvočiamas senato komiteto 
jis pažymėjo, nors ir kažin 
kaip bėgliai tvirtina, kad TSRS 
ne visas raketas išgabeno iš 
Kubos, bet žvalgybos žiniomis, 
išgabeno visas.

Sen. Stephen M. Young taip 
pat sako, jog nėra jokių įrody
mų, kad Kuboje yra puolamų 
ginklų.

GOODYEAR DARBININKAI 
BALSAVO UŽ STREIKĄ

TORONTO. — Goodyear 
Tire and Rubber Co. darbinin
kai New Toronte (Toronto 
priemiestis) 96.5 procento 
balsavo už streiką, jeigu nega
lima kitaip susitarti su samdy
tojais. Mitinge dalyvavo 1,035 
darbiniokai.

Tokiu būdu unijos lyderiai 
yra įgalioti pašaukti juos į 
streiką, jeigu nebus galima be 
to apsieiti.

Kiniečiai Tebepnola 1 
Kily šaliy Komunistus

TOKIJO. — Kinijos spauda 
tebepuola kitų šalių komunistų 
lyderius, vadindama juos bai
liais, reformistais ir kitais var
dais. Ji pasmerkė Francijos, 
Italijos, Vokietijos, Jungtinių 
Valstijų, Indijos komunistų ly
derius, kaip nukrypėlius nuo 
marksistinės linijos. |

Chruščiovo vardas nemini
mas, bet kritika, matyti, dau
giausiai nukreipta prieš jį, ka
dangi minėtųjų šalių komunis
tų lyderiai yra tie, kurie užgy- 
rė Chruščiovo taikos ir sugy
venimo liniją.

Ką kinai nori atsiekti smerk
dami savo draugus, sunku net 
suprasti. Tuomi jie gali tik pa
drąsinti imperialistus.

LONDONAS, — Agentūros 
TASS pranešimu, 1962 metais 
Tarybų Sąjungą aplankė ma
žiausia 17,000 amerikiečių tu
ristų. Tuo tarpu iš kitų 80 ša
lių Tarybų Sąjungoje 1962 me
tais lankėsi 800,000 žmonių. 

dys vyriausybės dekreto.
De Gaulle grūmoja pašalini

mu iš darbo tų angliakasių, ku
rie neklausys jo valdžios paro
dymo. Matote, kasyklos yrą 
nacionalizuotos ir valdžia yra 
samdytojas. ■'

Angliakasiai nori, kad darbo 
savaitė būtų sutrumpinta iki 40 
valandų. Iki dabar angliakasiai 
dirbo 46 valandas į savaitę. JI® 
taipgi reikalauja pakelti alga®. 
Unijos nurodo, kad vyriausybė 
apleido angliakasius. Kitų in
dustrijų darbininkai esą geriau 
apmokami ir apžiūrimi,

Streikas apima virš 200,000 
angliakasių.

Nežinia, kas atsitiks, jeigu 
vyriausybė užsispirs priversti 
angliakasius grįžti darban be 
patenkinimo jų reikalavimų. 
Bet abejotina, kad De Goulfo~ 
būtų toks neapdairus. Jis nu
statytų prieš save visą darbi
ninkiją. Bet jis kartais būna 
labai atkaklus savo užsispyri
me.

Socialistų, komunistų ir ka
talikų vadovaujamos unijos iš
leido aplinkraščius, kuriuose iš
reiškiama simpatija streikie- 
riams. Darbo žmonės atjaučia 
angliakasius ir 'piktinasi vy
riausybės ultimatumu.

Angliakasių streikas yra pir
mas toks stambus darbo žmo
nių išstojimas De Gaulle vieš
patavimo laikotarpyje, kuris 
prasidėjo beveik penki metai 
atgal.

Irake Siaučia 
Didelis Teroras

BAGDADAS. — Nauja Ira
ko valdžia tebetęsia terorizavi
mą žmonių, kurie nepritarė 
perversmui, šiomis dienomis 
buvo sušaudyti trys komunis
tų lyderiai, apkaltinti, būk jie 
kurstę žmones prieš sukilėlius.

Irako nauja valdžia siekianti 
sujungimo 5 arabiškų šalių į fe
deraciją. Tomis šalimis yra Ira
kas, Alžirija, Sirija, Jemenas 
ir Egiptas.

Sirijoje taip pat buvo pada
rytas perversmas. Nauja val
džia matyti > yra simpatiška 
Nasserui.

Sirijos premjeras pasislėpęs 
Turkijos ambasadoje.

Sirijoje taipgi pradedama 
ablava prieš komunistus ir ki
tus kairiuosius.
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Iš Kanados Gyvenimo
i i L -------- --------

T. C. Douglas, Naujos Demo
kratinės Partijos lyderis, aną 
dieną labai gražiai išsireiškė.
Kalbėdamas Toronte, jis pasa
kė, kad kanadiečiai neturi būti 
nedraugiški 1 amerikiečiams, 
bet, iš kitos pusės, turėti teisę 
tvarkyti savo namus taip, kaip 
jiems patinka, kitiems nesiki
šant.

Jis užimsi gerą poziciją ir 
nuklinių ginklų kalusimu. Jis 
sako, kad šj klausimą turės 
spręsti parlamentas. Bet Kana
da, sako jis, neturi įsileisti jų.

Kanados didžiausia bėda, 
kaip nurodo ekonomistai, yra 
tame, kad Kanada perka Jung
tinėse Valstįjose daug daugiau, 
negu parduoda. Ir rte tik dau
giau, bet labai daug.

Per inetus Kanados importas 
iš JAV viršija eksportą j JAV 
nuo $600,000,000 iki $700,000,- 
000. Ir taip eina beveik kiekvie
ni metai.

Paprastai, didesnės Šalys 
perka daugiau, bet mūsų kai
mynas to nedaro.

Tarybų Sąjunga 'sutinka 
pirkti Kanadoje dvigubai dau
giau, negu Kanada pirks Tary
bų Sąjungoje, bet čia yra kliū
čių. Vieni nenori pirkti Tarybų 
Sąjungoj politiniais išrokavi- 
mais, o kiti yra susirišę su JAV 
ir negali eiti prieš savo ponų 
valią.

Kvębekoi provincijos žmonės 
nelabai džiaugiasi liberalų val

Akių ir Akinių Specialistas

| G. S. MERRITT |
= Optometristas — Optikas i
š i , Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau i
= 1 Bifocals — $19.00 ir daugiau =
= i (Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč, po piet uždaryta = 
Ę Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E 
g ' 1149 Dundas St. W. Te!. LE. 5-6400 E 

i Toronto, Ont. =
E =iiiiiimmiimiiiimiimiiimiiiiinmmiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiifiiimiiimųmiiiiiiiirr

' ' l
1 1 Lietuvis Stogų Rengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
■! 144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
’ 5 Toronto 8, Ont.
' Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 
skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui

I Savininkas Ch. Pampalas

Į Telefonas: LI. 4-6917
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džios žygiu skolintis New Yor
ke $300,000,000, kad išpirkus 
elektros stotis iš privatiškų 
rankų.

Tai reiškia, kad provincija 
rūpinsis bizniu, o palūkanos 
plauks į New Yorką.

Kvebeko provincijos darbi
ninkai, kurių priklauso 235,000 
prie Kvebeko Darbo Federaci
jos ir 110,000 prie Nacionalinių 
Unijų Konfederacijos, stoja į 
darbą, kad pastojus kelią so- 
cialkreditorių įsigalėjimui pro
vincijoje.

Kas liečia daugumą KDF na-

Kanados Politinis Krizis
S. K A R P fi

Savo laiku Kanadoje vyravo 
dvi partijos, konservatų ir li
beralų. Jei ne viena, tai kita 
paimdavo viršų ir gyvenimas 
ėjo sau ramiai. Tiesa, atsiras
davo parlamente vienas kitas 
socialistas ar neprigulmingas, 
bet jie neturėdavo reikšmės.

Per praėjusius kelis metus 
situacija pasikeitė. Šalę libera
lų ir konservatų, atsirado tvir
tos grupės kitų partijų atsto
vų: socialdemokratai (dabar 
vadinasi naujais demokratais) 
ir socialkreditoriai. Socialde
mokratai iš kairės, o socialkre
ditoriai — iš dešinės. Praėju
siame parlamente jau nei vie-

i rių, ta! jie linkę palaikyti Nau
ją Demokratinę Partiją. Nacio
nalinių unijų nariai greičiau
siai rems kurias kitas partijas, 
bet jie nenori socialkreditorių.

Įdomią kalbą per televiziją 
prieš socialkreditorius pasakė 
Konfederacijos prezidentas 
Jean Marchand.

——O—®
Pranašauja, kad nedarbo ap- 

draudos fondas gali ištuštėti 
pirma, negu ateis vasara.

Vasario mėnesį fondas nu
puolęs $27,200,000. Belikę vos 
$71,800,000.

Sausio mėnesį apdraudos bu
vę išmokėta bedarbiams $58,- 
559,000.

Kanadietis

partija neturėjo daugumos. 
Valdžią sudarė konservatai, 
nes jie daugiausia atstovų turė
jo, bet parlamente jie susidur
davo su skerspainėmis. Libera
lai pašventė visą energiją, kad 
nuvertus konservatus. Jie tik 
to vieno siekė. Socialkredito
riai, kaip dešinioji partija, daž
nai palaikė konservatus, bet 
tas negalėjo tęstis visą laiką.

Šiuose rinkimuose mes turi
me penkias partijas. Be minė- 
tųjų dalyvauja rinkiminėj 
kampanijoj ir Kanados Komu
nistų Partija. Ji, tiesa, stato tik 
kelioliką atstovų ir nesirengia 
turėt parlamente daug atstovų. 
Bet pirmiau minėtos keturios 
partijos rungtiniuojasi ne juo
kais. Ir galimas daiktas, kad 
naujas parlamentas vėl netu
rės vienos partijos daugumos.

Liberalai varosi už tai, kad 
būtinai būtų vienos partijos 
dauguma. Visa kita, sako jie, 
nesvarbu. Bet yra žmonių, ku
rie sako, kad daugiausia gera 
Kanadoje buvo padaryta, kai 
nebuvo vienos partijos daugu
mos. Taip sakant, tuomet ir 
valdžią sudarančioji partija 
priversta skaitytis su kitų par
tijų nuomonėmis. Komunistų 
lyderis L. Morris pageidauja, 
kad naujame parlamente nebū
tų vienos partijos daugumos. 
Jis nori matyti kuo daugiau at
stovų, kurie stato Kanadą pir- 
mon vieton. Tik toks parlamen
tas galėtų rūpintis Kanados at
eitimi.

Liberalai šiuose rinkimuose 
eina, kaip nekurie išsireiškia, 
ant amerikoniško tikieto. Kiti 
atvirai sako, kad jie pasidarė 
proamerikoniška partija. Ir ne 
vien dėl to, kad Pearsonas ap
sivertė ragožium ir pradėjo 
agituoti už nuglinį ginklavimą
si. Jis, būdamas užsienio reika
lų ministru prie St. Laurento 
valdžios, visuomet vesdavo to
kią politiką, kuri labai sutap
davo su JAV interesais. Gal pa
menate, Suezo krizio metu, kai 
Britanija ir Francija puolė ant 
Egipto, JAV tam priešinosi. 
Pearsonas tuojau pasirodė su 
savo pasiūlymu, nors jo pasiū

lymas buvo antibritiškas. Kada 
Diefenbakeris Londone išstojo 
prieš Britanijos stojimą į bend
rą rinką, kadangi tai bloga 
reiškė Kanadai, Pearsonas pa
smerkė jį. JAV norėjo ir tebe
nori, kad Britanija stotų į tą 
rinką.

Konservatai, be abejonės, 
konservatais ir palieka. Bet 
Diefenbakeris pastaruoju laiku 
parodė nemaža drąsos ir ne 
kartą smarkiai atkirto ameri
kiečiams, kurie bando kištis į 
Kanados vidujinius reikalus. 

Į Jis sakė, kad Kanada nesiduos 
stumdoma; kad Kanada netaps 
JAV sandėliu atominiams gink
lams suversti ir t. t. Tuomi jis 
žymiai atitaisė konservatų var
dą kanadiečių tarpe.

Socialkreditoriai, dešinioji 
Kanados politikierių srovė, yra 
ne tik nepraktiški savo planuo
se, bet ir labai apgavingi. Jie, 
ypač jų žvaigždė Caouettas, 
pasižymi demagogija. Ne veltui 
jis vienu tarpu išgyrė Hitlerį. 
Jie nieko gera nežada Kanadai.

Socialdemokratai, be abejo
nės, socialdemokratais ir tebė
ra. Bet reikia taip pat atmin
ti, kad daugelis šio judėjimo 
narių nieko bendra neturi su 
sena socialdemokratija. Tikre
nybėje, tai ši partija vystosi, 
kaip ir jos vardas nusako, į 
naują demokratinę partiją. Tai 
naujas liberalizmas.

Kiek matyti iš šios partijos 
lyderių kalbų,“ tai ši partija at
viriausiai stoja prieš nukiinį 
ginklavimąsi. Jos lyderis T. C. 
Douglas aną dieną pasakė, kad 
Kanada turėtų pasitraukti ir iš 
NATO, jeigu jis taptų nukline 
jėga. Kol kas, kaip žinia, tik 
amerikiečiai turi nuklinius 
ginklus. Jie, tiesa, turi savo ba
zes eilėj NATO Šalių, bet kol 
kas visa kontrolė Šių ginklų te
bėra jų rankose. NATO ko
manda neturi jokios kontrolės 
ant nuklinių ginklų. Amerikie
čiai nori pavesti nuklinius gink
lus NATO kontrolei..

Penktoj vietoj stovi komu
nistai. Ši partija kol kas maža 
ir nesitiki išrinkti daug atsto
vų. Bet jos balsas verčia ir ki
tas partijas galvoti. Nes ji kal
ba rimtai, kelia viršun anų par
tijų trūkumus, nepaisymą Ka
nados ateities ir t. t.

Tokia tai politinė situacija 
Kanadoje besiruošian naujiems 
parlamento rinkimams. Ir kaip 
žmonėms orientuotis tokioje si
tuacijoje? Už ką balsuoti?

Visų pirmiausia, nereikia 
žmonėms pasiduoti liberalų 
propagandai, kad Kanadai vi
sos bėdos kyla iš to, kad nei 
viena partija neturi daugumos. 
Dauguma ekonominių proble
mų neišspręs.

Darbo žmonėms ir bendrai 
visiems patriotams reiktų 
kreipti atydą į tai, kaip parti
jos ketina spręsti Kanados eko
nominius klausimus. Ypač kaip 
jos žiūri į Kanados nepriklau
somybę, nukiinį ginklavimąsi. 
Ypač nukiinį ginklavimąsi. Yra 
žmonių, kurie tvirtina, kad jei
gu Kanada įsileis nuklines 
bombas, tai netruks ilgai, pa
kol amerikiečiai pareikalaus

Veteranas Kanados radio, tele
vizijos, jūdžių aktorius Austin 
Willis, kurs taipgi pasakoja ka- 
nadiškas pasakėčias ant radio.

leisti steigti nuklinių raketų 
bazes Kąnadoje. Kanada virstų 
amerikiečių baze, jų apsigyni
mo pirmoji linija. Kanados ne
priklausomybė dar daugiau nu
kentėtų.

Naujieji demokratai, kaip at
rodo, užsitarnauja žmonių pa
ramą daugiau, negu anos trys 
partijos, konservatai socialkre
ditoriai ir liberalai. Jie yra šio
kia tokia Viltis. Jeigu jie elgtų
si, kaip jie kalba, Kanadai būtų 
geriau, mažiau pavojaus visai 
patekti svetimų kontrolėn.

Kai kas gali pasakyti, kad 
jie vistiek neišrinks daugumos. 
Ypač liberalai šaukia taip. Bet 
tai nesvarbu. Apsigynimas taip 
pat svarbus, kaip ir puolimas. 
Juo daugiau bus opozicijos, tuo 
geriau bus Kanadai, Kanados 
žmonėms. Būtų tikrai į naudą 
Kanadai ir jos žmonėms, jeigu 
į parlamentą būtų išrinktas vie
nas kitas komunistas. Tai bū
tų įrodymas anoms partijoms, 
kad Kanados žmonės tikrai ne
pasitenkinę senųjų partijų poli
tika.

Jei Netikite, Patikrinkite
* Ultragarsas kenksmingas 

naminiams paukščiams ir gy
vuliam^. Ultragarso veikiamos 
vištos nustoja dėjusios kiauši
nius, o karvės pagimdo veršiu
kus pirma laiko.

• Mūsų akys skiria 150 spal
vos atspalvių, specialiai ištreni
ruotos — daugiau kaip 100,000.

• Jeigu atomo skersmuo pa
didėtų iki 0,1 mm (taip, kad 
atomas būtų matomas), tai 
smiltelė pavirstų 100-metrine 
uola, Skruzdėlė išaugtų iki oke
aninio lainerio dydžio, krušos 
kruopelytė taptų didžiuliu, pu
sės kilometro skersmens, ledo 
rutliu, o žmogaus ūgis pasiek
tų 170 km.

* Įdomu, kad Verneris Si- 
mensas, žinomas savo elektro
technikos išradimais, rašė 1874 
metais: “Elektros apšvietimas 
niekada negalės pakeisti žibali
nes lempos”.
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Ką Mes Matėm ir Girdėjom 
Lankydamiesi T. Lietuvoj

Stasys Repšys

(Tąsa)
Kur ^Nevėžis per adžius 
Pro raudonąjį dvarą 
Gryną vandenį savo 
Į Nemuną varo.

Pirmą sykį gyvenime turiu 
progos pamatyti šį mūsų gar
sųjį poetų apdainuotą kampe
lį. Graži panorama, ir vien var
das “Nevėžis” man toks arti
mas, toks mielas. Juk tai tas 
pats Nevėžis, kurį aš būdamas 
visai mažiukas pradėjau pažin
ti. Jo pakrantėj basas bėgiojau. 
Tada nepagalvojau, kad man 
ateityje teks apvažiuoti tokį di
delį pasaulio ratą, kad vėl ga
lėčiau gėrėtis tuo mūsų tėvy
nės grožių.

Mūsų palydovas sako, “Štai 
privažiuojame ir tiltą, kurį 
praeito karo metu naciai bėg
dami buvo visiškai sunaikinę. 
Tuoj pO karo, dėkh. bendroms 
Tarybų Sąjungos pastangoms, 
mes šį tiltą atstatėm daug ge
resnį, negu bui’o pirmiau”. 
Gelžbetoninė vėliausios techni
kos truktūra. Traukiame pa
gal Nemuną vakarų link. Pa
lydovas mums aiškina apylin
kių vardus. Pastatyta daug ir 
gražių pastatų. Laukai dirbami 
dideliais plotais. Užvesta daug 
jaunų sodų. Nors praeita vasa
ra buvo labai lietinga, ir žemė 
primirkus, bet laukuose van
dens nematyti. Sako, laukai 
yra gerai melioruoti-drenuoti.

štai ir Vilkijos tarybinis 
žvėrelių ūkis. Mus pasitinka 
pirmininkas Dulskis, zootech
nikas Dr. Kučinskas, agrono
mas ir daug kitų. Užėjus į raš
tinę, pirmininkas mus supažin
dina su Tarūkio sudėtimi. Tar- 
ūkyje dirba apie 100 žmonių, 
turi 1,600 ha žemės, dirbamos 
tik 500 ha. Augina 26,000 žvė
relių, 3-jų rūšių lapes, ir kana- 
diškas norkas. Turi 355 galvi
jų, pieną vartoja mažiems žvė
reliams, liekamą parduoda. Me
tinio pelno padaro 124,000 rub
lių. Kailiukus ^parduoda dau
giausiai Anglijai. •

Pirmininkas užbaigė savo pa
sakojimą. Pasikalbėjome bend
rais klausimais, vėliau paklau
sė, gal mylėtum^ pamatyti pa
čius žvėrelius. Mes sutikome. 
Parodė, kaip augina, kokios jų 
rūšys, o ant galo matėme ir pa
tį kailiukų apdirbimą/ Vis tik 
įdomu, tai yra tam, tikros rū

šies didelis biznis.
Padėkoję už paaiškinimus ir 

už pašvęstą mums laiką atsi
sveikinę leidomės j tolimesnę 
kelionę.

Traukėme aukštomis apylin
kėmis. Laukai kalnuoti, žemė 
prie molio. Miškų labai mažai 
matyti, senų stubų laukuose 
taipgi mažai matyt. |Karo me
tu daugiau nukentėjo], tai ir ne
beleido statytis mažų atskirų 
namukų laukuose. O dauguma 
kolūkių su mūriniais pastatais. 
Pakelėse tankiai matyti mūri
nės gražios mokyklos. Vietomis 
dar buvo matyt galingais 6-8 

■plūgų vikšriniais traktoriais 
ariant laukus.

Mūsų vadovas ką tai pasa
kė šoferiui ir šis netrukus su
ka iš vieškelio “dvaro” link. 
Įvažiuojame į didelį kiemą, iš 
raštinės išeina apie 20 žmo
nių. Mums tik išlipant iš auto
busiuko, sutinka mus su “ba- 
kanu" naminės, iš tolo kvepian
čios ruginės duonos su druska 
ir vynu. Man buvo labai nejau
ku, nes mūsų niekas neinfor
mavo, kur važiuojam, ir kaip 
mus sutiks. Gerdami skanų vy
ną, vieni antriems linkėjome 
taikos pasauliui, ir platesnės 
kooperacijos tarpe Tarybų Są
jungos ir Kanados, nes gera 
kaimynystė, visuomet duoda 
geresnius vaisius.

Šeimininkė paprašė mus į vi
dų, ir ten pradėjome susipažin
ti. Tai buvo pirmininkė drg. 
Genovaitė Bundžienė, agrono
mas Juozas Vasiliauskas, ve
terinarijos gydytojas, inžinie
rius, brigadieriai, mechanikai, 
ir daugelis kolūkiečių. Kiek vė
liau sužinojome, kad visų ger
biama pirmininkė G. Bundžienė 
yra dar ir TSRS Aukščiausios 
Tarybos deputatė.

Minimas kolūkis susideda iš 
1^700 ha žemės, dirba 360 žmo
nių, turi 3 brigadas, 8 trakto
rius, 6 sunkvežimius, 2 auto 
mašinas, visas reikalingas pri
kabinamąsias, 700 galvijų, ro
dos apie 2,000 kiaulių, savo 
plytinę, lentpiūvę, malūną, di
delį mašinom taisyti garažą, di
delę gražią naują erdvią mo
kyklą, ir gerai organizuotą me
no grupę.

Metinės apyvartos kolūkis 
padaro 350,000 rublių. Parduo
da po 1,500 bekoninių kiaulių

Pasinaudokit prieŠsezoniniu nupiginimu 
Skriskit į VILNIŲ laike 17 dienų ekskursijos 

TORONTO - VILNIUS IR ATGAL DŽETU $675

1 dienos Vilniuje $91.00; kiekviena ekstra diena $13.00 
Susitarkit su gerai patyrusiu: J. Lucki

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

į metus. 1957 metais kolūkis 
panešė labai didelius nuosto
lius, viesulas sugriovė visus 
pastatus. Per tą laiką turėjo 
atsistatyti ir iš naujo pradėti 
ūkininkauti. Paklausiau, kas 
jums padėjo taip greit atsikur
ti? Pirmininkė sako: “tai dėka 
mūsų brigadieriams ir visiems 
kolūkiečiams, kurie labai vie
ningai ir sąžiningai viską dirba 
ir manęs labai klauso ir ger
bia”. Linkėčiau, kad ir kiti kol
ūkiai imtų pavyzdį iš šio kol
ūkio.

Apžiūrėjus visą kolūkį, mus 
pakviečia aplankyti mokyklą. 
Antroj pusėj vieškelio ant dai
laus kalnelio, iš kur lengvai 
matyt plati apylinkė, randasi 
tas kultūros lopšys —• mokyk
la. Mums tik įvažiavus į kiemą, 
vyresnio amžiaus mokiniai su 
dūdų orkestru pasitiko mus su 
maršu. Įėjus į vidų, mergaitės 
įteikė visiems po pluoštą gėlių, 
ir po gražų rankdarbį atmin
čiai. Mokytojos drg. V. Vasi
liauskienės vadovybėj, vaiku
čiai padeklamavo keletą eilu
čių ir sudainavo keletą daine
lių, kurių tarpe vieną eilutę 
pritaikytą tam susitikimui.

Kiek daug saldaus jausmo iš
reikšta per šios mažos mergai
tės žodelius! Koki.maloni nuo
taika. Jaunuoliai deklamavo, 
dainavo. Užbaigus vaikučių 
programą, draugė pirmininkė 
supažindina mus su nekurto
mis mokytojomis ir mokiniais, 
ir pačia mokykla, pakviečia į di 
dįjj salioną. kur šeimininkės 
stropiai rengė pietus. Prasidė
jo vaišinūnasis, užkandžiavi- 
mai, tostai su geriausiais lin
kėjimais. Kokia šilta lietuviška 
savijauta. Pokalbiai, dainelės. 
Mes išmokom vieną naują dai
nelę, kuri skamba: “Sausio mė
nesį gimusį, prašom atsistot, 
pakelk taurelę, priglausk prie 
lūpų, kaimyną pabučiuok". Ir 
taip dainuoja, kol išdainuoja 
visus 12 mėnesių, o jei atsiran
da, kuris neatsistoja, tam ant 
galo užtraukia: “Melagių mė
nesį gimusį prašom atsistot”.

Po tokios skanios ir linksmos 
vakarienės prasidėjo dar gy
vesnis vakaras - šokiai. Mums 
reikėjo grįžti į Kauną ant še
šių, bet “pamiršom”. Ir dabar, 
rašydamas įspūdžius, norėčiau 
visiems atskirai padėkoti, bet 
labai atsiprašau, kad per tokį 
sujudimą nevisai aiškiai sužy
mėjau pavardes. Tad dabar, 
norėdamas išvengti klaidos, ge
riau padėkosiu visiems bend
rai:

Ačiū, brangūs Vilkijos “K ir 
K” kolūkiečiai, už tokį malonų 
mūsų priėmimą ir vaišinimą. 
Gal ateityje galėsime kaip nors 
atsilyginti.

(Bus daugiau)

ŠIAULIAI. — Miesto pramo
niniame rajone greta dviračių 
gamyklos iškilo nauji didžiu
liai rūmai. Čia jau įsikūrė pro
fesinio - techninio mokymo mo
kykla Nr. 13, ruošianti miesto 
pramonei metalo apdirbimo 
darbininkus.

Erdviose klasėse, dirbtuvėse 
ir kabinetuose čia mokysis apie 
300 busimųjų gamybininkų.

Iš Medžio Atlieky
VILNIUS. — Miško kirtimo 

atliekos liaudies ūkiui duoda 
daug vertingos žaliavos. Per
nai iš šakų pagaminta 300,000 
erdmetrių malkų, apie 30,000 
erdmetrių kelmų paruošta ku
rui. Sausai destiliuojant pušų 
kaimus, gauta daugiau kaip 
200 tonų nevalyto terpentino, 
500 tonų dervos ir 920 tonų me
džio anglies. Medžio dervą ir 
anglį miškininkai siunčia As
trachanės Liaudies ūkio tary
bai, Čeliabinsko metalurgijos 
kombinatui.

Nedingsta net nukirstų eglių 
spygliai — ir jų gaminamas 
vertingas koncentratas gyvu
liams. Tauragės miško ūkyje 
jo pagaminta apie 100 tonų.

Nauji Kolūkiu 
Kultūros Namai

ALYTUS. — “Komjaunimo 
keliu” kolūkyje atiduotas nau
doti naujas mūrinis dviejų 
aukštų pastatas. Pirmajame 
aukšte įsikūrė aštuonmetė mo
kykla, antrajame — kultūros 
namai su 250 vietų sale, kino 
aparatine, kambarys meno sa
viveiklai, biblioteka.

Kai gėriesi puikiais Lentva- 
ryje išaustų kilimų spalvų de
riniais, įdomiais jų raštais, pri
simeni ir tuos, kurie kūrė bei 
gamino juos. Kilimų audimas
— kruopštus ir ilgas darbas. 
Ir kad užbaigtas audinys atro
dytų taip, kaip jį įsivaizdavo 
dailininkai, reikia, kad darbi
ninkai dešimtis operacijų at
liktų kruopščiai ir sąžiningai.

Juostelinio audinio audėją 
komjaunuolę Ireną Šapokaitę 
jos darbo draugai vadina meni
ninke. Lentvario kilimų gijose
— didelė jos darbo dalis.

Nuotraukoje: komjaunuoli 
Irena Šapokaitė.

Nauji kultūros namai Di
džiojo Spalio 45-ųjų metinių iš
vakarėse pradėjo veikti “Bal- 
kasodžio”, “Obelijos” kolūkiuo
se.

Iki praeitų metų pabaigos 
22 rajono kolūkiai, turėjo kul
tūros namus.

Visiems Mūsų Kostumeriams

OKRAINSKA KNYHA
Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių 
užsienin patarnavimo priima

Užsakymus dėl Dovanų
Tarybinėms aukštos kokybės prekėms 

kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados 
gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.

Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laiko
tarpiu nuo 2 iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri
statymo išlaidos įeina į prekės kainą. '

Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, 
motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
linių rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal
biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran
kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, 
parfumerijos.

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Moskvič (autom.) $1,583.54
Motorciklas ............ 258.81
Vyriškas dviratis .. 39.60
Televizorius .......... 193.84
Radio-gramafonas 117.61
Pianas .................... 465.41
Rankinis laikr. vyr. 19.86

Akordianas Bayan .. $127.25
Refridžeratorius .... 139.14
Skalbimo mašiną .... 70.05
Dulkių siurblys .... . 36.98
Siuvamoji mašina ... 58.16
Šautuvas ............I... 59.46
Rank, laikr. mot. .. 27.12

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą 
bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT

Ukrainska Knyha
962 Bloor Street West ............ Toronto 4, Ontario
613 Selkirk Ave. ................  Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street .................... Edmontpn, Alta.
2645 East Hastings ...........  Vancouver, B. C. I



4 Puslapis

Liaudies Balsas
1.

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kalnas

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4,00; pusei metų $2.00 
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
i Telefonas: EMpire 6-4358

REIKTŲ RIMČIAU ŽIŪRĖTI f TAI

Kai Toronte buvo surasta, kad tuose dištriktuose, kur mo
kyklose daugumą sudaro ateivių vaikai, daugelis mokinių labai 
prastai kalba angliškai, ir buvo pasiūlyta, kad tuos vaikus pa
skirstyti j tokias mokyklas, kur daugumą sudaro angliškai kal
bą vaikai,| tai daugelis ateivių lyderių suriko ne savo balsu. 
Girdi, nelieskit mūsų. Viskas bus gerai. Jie išmoksią angliškai.

Bėt kąlgi faktai rodo? Surasta, kad nemažai vaikų nemo
ka pakankamai angliškai net ketvirtame skyriuje. Ir ne tik tie, 
kurie atvežei iš Europos ar kitos pasaulio dalies, bet ir čia gimę. 
Mat Toronte yra tokių distriktų, kur vienos tautybės ateiviai 
yra skaitlingi ir jie gyvena kaip gete.

Senieji neturi teisės paaukoti savo vaikus ant savo siaurų 
Interesų aukuro. Kalba yra svarbus žmogaus įrankis, O čia, Ka
nadoje, anglų kalba yra būtinas dalykas. Vaikų ateitis susiri
šusi su šia kalba, patinka kam ar ne. Ir vaikai nebus dėkingi 
tėvams, jeigu dėl jų kaltės vaikams teks turėti sunkumų. Ir tė
vai netoli eina be anglų kalbos. Tai faktas.

Galimas daiktas, kad iškelti planai dėl šių vaikų mokslo 
pagerinimo nėra patys geriausi. Nėra būtina, kad jie būtų pri
imti. Kas svarbu, tai faktas, kad ateiviai tėvai neįvertina savo 
Vaikų, nesirūpina, kad jie būtų paruošti ateičiai. Tėvams gal 
Ir gerai gyventi užsidarius savo getuose, bet vaikai juk negalės 
tuo pasitenkinti. Jiems priklausys plati Kanada, jos budavoji- 
marf, jos ateitis. Vaikų išmokslinimas tėvams turėtų rūpėti 
daugiau, negu apšvietos taryboms ar kam kitam.

Užsidarymas savo getuose yra žalingas bile kam. Užtenka 
pažiūrėti į dukaborus, indijonus. Taip, jie išsaugojo savo gyve
nimo būdą, bet ką jie laimėjo? Jie atsiliko nuo bendros pažan
gos.1 Jie nebepritinka prie bendro gyvenimo, skursta getuose. 
Tik šiomis dienomis buvo . prirašyta ištisi puslapiai apie 
baisų indijonų gyvenimą Kanadoje.

INDIJA NESISKUBINA

Iš Spaudos matome, kad santykai tarp Indijos ir Kinijos 
nesitaiso. Indija vis nenori susitarti su Kinija. Tai sąlygos jai 
nepatinka, tai vėl kas nors. Pakistanas, kuris priklauso prie 
Vakartį militarinio bloko, pasirašė sutartį su Kinija sienos klau
simu, bet Indija vis atsisako tartis. Ir kodėl taip yra? Indija, 
rodos, juk buvo blaivai galvojanti šalis, ypač jos premjeras.

Kanados Taikos Kongreso lyderio leidžiamas laikraštukas 
numeta kiek šviesos, kodėl Indija taip nerangi taikytis. Pasi
rodo, kad Indijai susikirtimas su Kinija yra didelis išganymas. 
Vyriausybei ir aplamai buržuazijai labai daug padeda šis kon
fliktas. Net keliais atžvilgiais.

' Teisindama tuo, kad Indija karo stovyje, vyriausybė suė
mė daug savo kritikų ir uždare kalėjimuose. Vakarai perša 
Indijai visokią pagalbą. Tuo pat laiku šis konfliktas su Kinija 
gelbsti Indijos vyriausybei sukelti žmones. Didelis pagyvėjimas 
visoje šalyje.

Prie to viso, Indija yra tikra, kad Kinija neturi plano už
kariauti Indiją. Tai kam skubintis taiką sudaryti. Reikia pa
laikyti įsitempimą, kadangi jis tarnauja visokeriopai.

■Indijos liaudis labai biedna, bet Indijoje yra ir labai tur
tingų. Buržuazija siekia savo planų. Toj pačioj Nehru partijoj 
yra elementų, kuriems šis įsitempimas yra didelis išganymas. 
Jie sėkmingai atsikratė Krišnos Menano, jie sėkmingai puola 
ant komunistų ir kitų opozicionierių. Girdi, jiems to tik ir rei
kėjo.

Bet Indja nesusitaria ne vien su Kinija. Jau 15 metų, kaip 
ji kivirčijasi dėl Kašmiro su Pakistanu. Indija turi du trečdalius 
Kašmiro, o Pakistanas tik trečdalį. Bet Indija nori atgauti ir tą 
trečdalį. Abi pusės laiko prie sienos dideles jėgas. Pagal Jung
tinių Tautų tarimą, Kašmire turėtų būti pravestas plebiscitas, 
bet Indija nevykdo šio tarimo. Išrodo, kad Indija nėra jau tokia 
nekalta, kaip išrodytų.
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nio užgniaužti laisves, paskelb
tas 1958 metais.

Kasemas pasigailėjo dauge
lio sąmokslininkų. Žymius ko
munistus nužudė fanatikai, j 
kurių nusikaltimus valdžia žiū
rėjo pro pirštus, jei tik nenuo
laidžiavo jiems. Buvo paleistos 
visos demokratinės moterų ir 
jaunimo organizacijos. Taikos 
šalininkų teikia buvo uždraus
ta, iš ministerijų buvo išvyti 
visi pažangūs'elementai. Buvu
sieji karinės milicijos, kuri taip 
pat buvo paleista, kariai pra
dėti persekioti. Patriotus gau
dė ir kišo į kalėjimus.

Vėl pagal išbandytą koloni
zacinį receptą buvo pradėta 
siundyti nacionalines mažu
mas vieną prieš kitą. 1961 me
tų liepos mėsesį Kasemas už-

Pirmąją partiją lietuviškų 
buitinių šaldytuvų "Snaigė” pa
gamino Vilniaus baldų eksperi
mentinis konstruktorių biuras, 
šaldymo kameros yra plastma
sinės, o korpusai pagaminti iš 
medienos. "Snaigė” yra tokio, 
pat dydžio, kaip šaldytuvas 
"Saratov-2”, bet beveik pus
antro karto talpesnė. Ji aprū
pinta patikima termoizoliacija, 
turi elektrovibracinį kompreso

rių ir todėl naudoja mažiau e- 
lektros, veikia labai tyliai. Iš
orinei "Snaigės” apdailai pa
naudoti įvairių spalvų plasti
kai, plošto plokštės bei fanera. 
Naują šaldytuvą galima pa
naudoti kaip staliuką.

Nuotraukoj: konstruktorius 
Balys Budginas ir apdailos ce
cho meistrė Joana Sakalaus
kaitė apžiūri pirmąją partiją 
šaldytuvų “Snaigė”.

draudė kurdų spaudą ir užda
rė visas kurdų demokratinės 
partijos patalpas. Kurdų bur
žuazija kreipėsi pagalbos j ša
chą ii’ amerikiečius. Irako avia
cija pakilo bombarduoti kurdų 
kaimų. O, tuo tarpu, 1958 me
tų konstitucija kurdams garan
tavo jų "nacionalines teises".

Visur nacionalinė buržuazija 
klimpo savo prieštaravimuo
se. Generolą Kasomą supę bur
žuaziniai sluoksniai kovojo 
prieš naftos trestus su tokiu 
pat nenuoseklumu, su kokiu jie 
veikė reakcingiausių politinių 
sluoksnių atžvilgiu. Galų gale 
vienoms ir kitiems buvo palik
tos laisvos rankos bendriems 
kontrrevoliuciniams veiks

ŽAKAS KUBARAS

Kas Vyksta Irake
Irake tęsiasi masinės represijos ir kruvinas teroras prieš 

komunistus ir kitus demokratinių ir patriotinių šalies jėgų at
stovus. Spausdiname sutrumpintą Žako Kubaro straipsnį kuria
me pasakojama apie padėtį prieš teioro pradžią ir represijas 
Irake.

1958 metų liepos 4 rytą, vos 
prašvitus, Bagdado radijas 
perdavė j eterį "Marseljetę". 
Revoliucinio himno garsams 
aidint, į sostinės centrą plūste
lėjo žmonių minia. Per keletą 
valandų feodalinis režimas bu
vo nušluotas. Į gatves išėjo 
apie puse milijono žmonių, — 
džiaugsmas, entuziazmas, buči
niai. .. Daugelis verkė iš lai
mės.

1963 metų vasario 8 dieną 
parašiutininkų dalinys šturma
vo karinio revoliucijos vado ge
nerolo Kasemo rezidenciją. 
Anapus Tigro, darbininkų ra
jonuose, policija aušaudė de
monstrantus. Prasidėjo “ko
munistų” medžioklė. Bernai su 
žaliais raiščiais ant rankovių 
nesigaili nei moterų, nei vaikų 
— linčiuoja visus, kas pakliu
vo. Tuos, kurie išliko, grūdo 
į koncentracijos stovyklas. 
Bagdade siaučia neapykanta ir 
teroras. Tai Irako Termido- 
ras...

Kas įvyko laikotarpyje tarp 
šių dviejų datų? Kaip galėjo 
atsitikti, kad reakcija Irake vėl 
paėmė viršų?

1958 metų revoliuciją įvykdė 
tie, kurie kentėjo po dviguba 
feodalų ir kolonizatorių prie
spauda: valstiečiai, netekusieji 
žemės, naftos kompanijų dar
bininkai, inteligentija, preky
binė buržuazija ir šimtai smul
kių įmonininkų.

Respublika, kurios priešaky

je atsistojo dviejų pastarųjų 
grupių atstovai, pradžioje sten
gėsi patenkinti pačius būtiniau
sius reikalavimus, pačius neati
dėliotinus vargingųjų gyvento
jų sluoksnių poreikius. Atrodė, 
jog pasibaigė pasibaisėtino 
skurdo era šioje šalyje, kur vi
dutiniškas žmogaus amžius ne
viršijo 27 metų, o vaikų mirtin
gumas siekė 70 procentų; at
rodė, rojus, kur kadaise gyve
no Adomas ir Ieva, nustos bu
vęs pragaru.

Tačiau greit nacionalinę bur
žuaziją apėmė beprotiška bai
mė. Naujus valdovus, galuti
nai nenutraukusius ryšių su fe
odaline aristokratija, gąsdino 
darbininkai ir valstiečiai, kurie 
ne tik reikalavo visų privilegi
jų panaikinimo, bet ir sukūrė 
savas organizacijas revoliuci
jos iškovojimams ginti nuo vi
daus ir išorės sąmokslų. Po 
dviejų mėnesių, praėjus revo
liucijai, buržuazijos eilėse jau 
įvyko sukilimas. Labiausiai re
akcingas jos sparnas — įtakin
giems užsienio nacionalisti
niams sluksniams palaikant, 
— reikalavęs “įvesti tvarką” 
Mezopotamijoje, susibūrė apie 
pulkininką Arefą. Greitai kilo 
slaptas sąmokslas, kuris laiku 
buvo išaiškintas...

Valdantieji šalies sluoksniai 
nepadarė reikiamų išvadų iš šio 
sąmokslo, Baimė prieš liaudį 
skatino juos žingsnis po žings

mams.
Prieš tris savaites iki per

versmo Irako Komunistų par
tija informavo generolą apie 
tai. kad ruošiamas prieš res
publiką sąmokslas. Tačiau Ka
semas nesiskaitė su šiuo įspė
jimu ir atsisakė imtis kokių 
nors1 energingesnių priemonių. 
Pasigailėtieji ir į laisvę paleis
ti kaririinkai, šeichai, dvarinin
kai ruošėsi revanšui. Jų paran
kiniai Mosule ant sienų rašė: 
"Vienybė per kraują.1”, “Kur
dai, saugokitėsl” Jie atvirai 
gailėjosi Irako liaudies bude
lio Nuri Saido laikų, ir tikėjosi 
paramos iš užsienio nacionalis
tų...

Vasario 8 diena Vašingtone 
ir Londone buvo džiūgaujama.

Represijos užgriuvo komu
nistus, krikščionis, kurdus, vi
sus be išimties demokratus. J 
kalėjimus buvo uždaryti ir tie 
buržuazijos atstovai — respub
likos šalininkai — kurie nesu
gebėjo šalį išsaugoti nuo ka
tastrofos. Kai kurie iš šių 
žmonių pastaruoju metu nusi
suko nuo Kasemo ir kritikavo 
jo diktatoriškus metodus, ir 
vis dėlto keliomis savaitėmis 
anksčiau jie atmetė Irako Ko
munistų partijos pasiūlymus 
sudaryti Nacionalinį frontą.

Tik dėl to, kad respublika 
nesugebėjo remtis vienintelė
mis jėgomis, sugebančiomis 
vesti nuoseklią kovą prieš bet 
kokius feodalų ir imperialistų 
kėslus, — darbininkų klase ir 
jos partija — ji nesulaukė savo 
penkmečio.

“Litera t urna ja gazeta”
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Pastabos
Sunku suprasti, kas pasidarė 

liberalų lyderiui Pearsonui ir jo 
vedamiems liberališkiems poli
tikieriams. (

Nobelio taikos dovanos gavė
jas pasidarė karščiausiu nuk- 
liuio ginklavimosi šalininku.

O kiek jis yra prikalbėjęs 
prieš tai?

*
Sakytum, kad nukliniai gink- i 

lai tikrai apsaugotų Kanadą. Į 
Nieko panašaus.

Jeigu jau kils nųklinis karas, I 
tai jokios apsaugos nuo tarp- 
kontiiientinių sviedinių nebus, j

Tą,pasako ir patys genero-j 
hlL n I

Išeitų, kad Pearsonui noris: i 
dalyvauti toj saužudystėj.

★
Man atrodo, kad žmogus ne

gali. dasileisti prie to.
Kam kokia čia nauda bus, - 

jeigu vjisi miestai pasaulyje bus 
sugriauti? ’ '

O nukliniame kare pirmai
siais taikiniais būtų: jniestai.

Kokia nauda sviesti miklinę 
bombų kur j laukus? į

Frontų tokiame kare nebūtų.

išrūdytų, kad tai vis skiria
ma pastojimui kelio komuniz
mui.

Tai kvailiausia, kas tik gali 
būti. į

Juk nuklinės bombos įieskirs 
kapitalistų nuo komunistų.

O po karo, jei kas liks, bus 
vėl klasių kovą ir komunizmo i 
pavojus.

Vienas Kanados reporteris, 
lankydamasis vienoje mokyklo
je Kuboje, paklausęs mokyto
ją, ar mokiniai mokinami 
marksizmo. Žinot, ką jam atsa
kė?

“Mes neklausiame, ką jūsų 
mokyklose ntakina". atsakęs 
jam mokytojas.1

Iš tikro, kam turėtų rūpėti, 
kas kur yra dėstoma.

Juk ir Jungtinių Tautų dar
ter i s sako, kad kiekviena šalis 
turi teisę tvarkytis, kaip patin
ka. .

Pasauliui būtų daug geriau, 
jeigu tas būtų vykdoma gyve- 

. niman.
☆

Amerikiečiai, tačiau, vis at
viriau ir atviriau kalba, kad jie 
nepaliks akmens neapversto, 
bet neleis Kuboje ilgai gyvuo
ti Kastro valdžiai.

Girdi, iš Kubos plaukia ko
munistinės idėjoš j visą Loty
nų Ameriką.

☆
Suomiją, kaip žinome, visai 

Tarybų Sąjungos pašonėj, ir te
nai valdžia kapitalistų rankose, 
bet ar mes girdime tokius grū
mojimus?

O juk Suomiją būtų galima 
labai lengvai pakeisti, jei būtų 
noras. 1

Tuo tarpu Tarybų Sąjunga ir

SVEIKINIMAS
(šį eilėraštį, kaip ir eilę kitų, padeklamavo Kanados turis

tams Vilkijos “Saulėtekio” mokyklos mokiniai, kuomet kana
diečiai lankėsi pas juos. — Red.)

Traukia paukštis, šalele gimtoji, 
O žmogus — tai ne paukščio širdis. 
Vėl tėvynės jūs oru alsuojat, 
Vėl gimtieji laukai prieš akis.

Tad sveiki, tėvynainiai mielieji, 
Apsilankę gimtojoj šalyj.
Te draugystė labiau sustiprėja, 
Te kaip Nemunas būna gili.

Daug sveikatos ir metų ilgiausių 
Linkim mes iš visos jums širdies, 
Ir diena ši tebūna šviesiausia.
Te nedings ji1 iš jūsų atminties. 

Ką Kiti Rašo
Tai “Teorija”

JAV žmonių asmeninis įsi
skolinimas žymiai didėja, kaip 
valdžios skolos. Draudimas 
valstybei įsiskolinti daugiau 
$250 bilijonų jau seniai sulau
žytas.

Asmeninių skolų šalyje yra 
$672 bilijonai (milijardai), o 
1945 metais buvo tik $140 bi
lijonų. Pastaraisiais penkeriais 
metais padaugėjo net 79 nuo
šimčiais.

Fedcralės valdžios įsiskolini
mas pasiekė $304 bilijonus.

šios asmeninės skolos neap
ima pirkimo “ant Išmokescio”. 
Jei tas būtų įskaityta, asmeni
nės skolos būtų daugiariopai 
didesnės.

Keista, kad atsirapda žmo
nių. kurie skaito tai geru reiš
kiniu. Jie mato tame šalies au
gimą. Žmones būk tai skolina
si kurdami'ką naujo.

Suprantama, tai yra savęs 
apgauliojimas. Jei tam ir būtų 
kiek pamato, didelis įsiskolini
mas ir naujo sukūrimui dažnai 
veda prie bankrūto, o iš to pel
nosi tik skolintojai.

Asmeninis įsiskolinimas ro
do, kad pas daugelį žmonių ma
žėja ištekliai, kad jiems reika- 
lihga skolinti pinigų įsigijimui 
labiausia reikalingų dalykų.

Kai kurie žmonės taip myli 
save apgaulioti, kad ir dideles 
blogybes aiškina esant gėrybė
mis.

— Vilnis
—-o—

V. Tysliavienė nesupranta, 
kodėl jie žeminą Lietuvą

Brooklyno “Vienybėje” (šm. 
vas. 22 d.) skaitome:

“Grįžusią iš Lietuvos, trum
pame pokalbyje per “Lietuvos 
Atsiminimų” radijo programą, 
Jokūbas Stukas, tarp kitko, 
mane paklausė:

"Ar tiesa, kad Lietuvos žmo
nės labai rusinami?”

"Ne,” — atsakiau. “Man su
sidarė priešingas įspūdis, at
rodė, kad lietuviai rusus lietu- 
PF1fTS-L_L_M.JIWLSU-i------ U.J.BĮ.- ■ . .

Suomija sugyvena tikrai kai
myniškai.

V.

vina”.
“Dėl šio atsakymo, sakoma, 

kai kurie nenorėję eiti į Vieny-, 
bes koncertą išgirsti “Kantatą 
apie Lietuvą”. O vienas bičiu
lis specialiai atėjo į redakciją, 
prašydamas, kad to fakto nebe
kartočiau, nes jis, linkėdamas 
gero ir pasisekimo, nenorįs, 
kad kai kuriuos “dypukus” už
rūstinčiau.

“Nors ' vyskupas Brizgys, 
kiek žinoma, krašte nebuvo ir 
savo akimis tikrosios padėties 
nematė, bet iš pasikalbėjimų 
su dvasiškiais iš Lietuvos ir 
kt., kuriuos jis sutiko Romoje 
praeitą rudenį, daugiau nei pa
tvirtina mano žodžius.

“Ar vyskupas Brizgys už tai 
dabar bus kaltinamas “nauja 
linija”, "nauju veidu”, “patai
kavimu okupantams” ir t.t.

“įdomu, kodėl kai kurie as
menys tiesiog neperneša, kad 
Lietuvoje dabar geresnis gy
venimas. Tarytum jiems būtų 
naudingiau, kad lietuvis būtų 
niekinamas, tremiamas j Sibi
rą. žudomas, persekiojamas, 
kaip seniau”. .

Taip rašo Valerija Tysliayie- 
ne, minėto laikraščio leidėja ir 
redaktorė, neseniai grįžusi iš 
Tarybų Lietuvos.

V. Tysliavienė, kaip matome, 
mini vyskupą Brizgį ir jo kal
bą. Brizgys neseniai grįžo iš 
Romos, iš Vatikano visuotinio 
susirinkimo. Jis kalbėjo Čika
goje viename mitinge, na, ir 
anot E. Šulaičio, Brizgys “pri
minė, jog daugelis klausytojų 
nustebti) išgirdę, kad Lietuvoje 
yra nemaža žinomų Lietuviu 
komunistų, kurie nuoširdžiai 
rūpinasi savo tautos reikalais”

Ką vyskupas Brizgys pasa
kė, nėra mums naujiena. Mes 
gerai žinome, kad visi Lietuvos 
komunistai nuoširdžiai rūpina
si savo tautos, lietuvių, reika
lais. Kitaip juk ir negalėtų bū
ti.

Jeigu šiandien Lietuvoje kles
ti lietuviškas menas, lietuviška 
literatūra, lietuviškas žodis, 
tai, žinoma, vyriausias, dėl to 
nuopelnas priklauso Lietuvos 
Komunistų partijai, vadovau

jančiai partijai ir jos darbuoto
jams!

Na, o kai dėl ponios Tyslia- 
vienės stebėjimosi “kodėl kai 
kurie asmenys tiesiog neper
neša, kad Lietuvoje dabar ge
resnis gyvenimas“, galima at
sakyti šitaip, ir tai bus teisin
ga: Tie, kurie rėkia, būk Lie
tuvoje viskas bloga, — meluo
ja, ir jie žino, kad meluoja. Bet 
iš melo jie tunka. Jie gi renka 
aukas “laisvinimui”. Jei pripa
žintų, kad Lietuvos žmonės 
šiandien gyvena geriau, negu 
kada nors mūsų tautos istorijo
je, tai jiems niekas neduotų 
“laisvinimui” aukų, dolerių. 
Štai kur glūdi paslaptis.

Kol žmonės duos “veiks
niams” dolerių, tol jie skelbs 
nesąmones, apie Tarybų Lietu
vą melus, ir iš tų dolerių pui
kiai sau gyvens!’

— Laisvė
• —o—

Prakeikčiau dievą

Nors ir plyšk iš juoko! Bu
vusios buržuazinės Lietuvos at- 
atstovas Vašingtone J. Rajec
kas, jau kad sakė, tai pasakė!

Girdi, “dirbkime ir tikėkime, 
kad Dievas nukreips rykštę 
nuo Lietuvos dangaus". Vadi
nasi, grąžins Lietuvoje buržu
azinę santvarką.

Jeigu ponas Rajeckas tiki, 
kad dievas kišasi į valstybių 
politiką, tai turėtų matyti, jog 
jis dirba komunistų naudai.

Juk ar ne komunistai visur 
kur pasaulyje laimi? Ar kapi
talizmo visų galų suirimas 
vyksta ne kdmunizmo naudai?

Aš būdamas pono Kajecko 
vietoje, dievą prakeikčiau.

— S. J. Joknbka

Mano Akim žiūrini
S. Karpė

Kartais nueinu pasižiūrėti 
taip vadinamos abstrakčios ar 
moderniškos paišybos parodų, 
pasiskaitau kanadiečių ir kitų 
šalių poetų kūrinių. Žiūrint į 
tą “modernišką” tapytojų ir 
poetų kūrybą kyla visokios 
mintys. Apie tai nonų čia ir pa
kalbėti.

Žiūrint j tų abstrakčių tapy
tojų kūrybą kyla mintis, kad 
jie, tie tapytojai, yra dideli idė
jiniai skurdžiai arba nemokšos. 
Kaip gi kitaip galėtum išaiš
kinti jų teplionę. Nebent jie bū
tų, taip sakant, atspindis šių 
dienų kapitalistinio pasaulio 
sumišimo, idėjinio pakrikimo.

Vienas tapytojas, teisinda
mas savo kūrybą, pareiškė: "O 
kaip gi tu nutapysi šviežią 
orą?”. Ir'ko norėti, kad kas 
gera išeitų, kai tapytojas užsi
mano tapyti nematomą orą.

Tas pats ir su opezija. Nerei
kia jiems nei rimo, nei ritmo, 
nei minties sklandumo, žodžiai 
išmėtyti po puslapius, kaip pa
geltę lapai. Rodos tame glūdi 
visa “poezija”.

Mano supratimu, poezija ski
riasi nuo prozos ne vien minčių 
glaustumu, vaizdingumu, bet ir

ŠYPSENOS
Vis tie naujokai (

Vyrukas, norėdamas prisige
rinti merginai, padarė didelę 
klaidą.

“Žinai, Onyt, tu esi pirmoji 
mano mylimoji”, tarė jis jai 
švelniai. “Dar nesu mylėjęs nei 
vienos”.

"Dar vienas naujokas!” at
šovė nepatenkinta mergina, 
“Kad man ir nesiseka: vis nau
jokai ir naujokai!”

Geri amerikiečiai

Pančo rodė labai didelį entu
ziazmą linkui Jungtinių Valsti
jų. ■ ■ . !

“Kiekvienas turėtų apsilan
kyti Jungtinėse Valstijose”, 
kalbėjo meksikietis. "Jie priima 
kaip karalių. Jie vežioja pui
kiuose limozinuose, vežioja po 
puikiausius naktinius klubus, 
restoranus ir teatrus. Jie vai
šina šampanu. O ant galo, par
siveža į savo namus ir leidžia 
miegoti visą naktį”.

“Pančo?" pasiteiravo jo ami
go. “Ar taij) atsitiko tau?”

“Ne. mano seseriai”.

Nežmoniškas plėšimas
Danny Thomas, pagarsėjęs 

televizijos komikas, nusiskun
dė, kad Beverley Hills gydyto
jai labai daug plėšia už niekus^

Nuėjęs pas vieną gydytoją ir 
pakėlęs ranką. o paskui paklau
sęs: ■

“Man skauda, kada aš taip 
darau. Ką aš turiu daryti?”

"Nekelk rankos”, atsakęs 
gydytojas, ir už tai paėmęs 
$50.00.

ritmintingumu. gražiu rimu. To 
viso pas moderniškuosius poe
tus nebėra.

Tiesa, rašyti tokią poeziją 
daug lengviau. Išmėtyti žo
džius, sukapoti sakinius — ne
reikia didelių pastangų. Bet vi
sai kas kita skaityti tokią poe
ziją. Nėra jokio npro net pa
žiūrėti į ją.

Nenoromis kyla mintis, kad 
šių laikų menininkai, kokios 
srities jie bebūtų, ar neturi pa
kankamų gabumų ar neįdeda 
reikiamų pastangų.

Reikia dar pridėti, kad atsi
randa tikrai “moderniškų” me
nininkų. Sykį ant televizijos 
vienas demonstravo savo “kū
rinius” iš geležies. Surezgęs 
gelžgalius kaip papuola, suviri
nęs juos ir jau kūryba. Nei jie 
nieko nevaizduoja, nei jie nieko 
nauja neiškelia, nei jie kokį 
nors grožį turi. Užsimanė ką 
nors veikti ir dui.

Baigdamas norėčiau užkliu
dyti ir televizijos meną. Čia vėl 
nei šis nei tąsi Kurią stotį ne
paimsi, vis apie žmogžudžius, 
vagis, plėšikus. Pyks, pokš ir 
jau keli užmušti. O jau tie "va
karietiški” (Western) pastaty
mai, tai tiesiog baisūs. Nesino
ri tikėti, kad taip buvo tikre
nybėje.
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Montrealo Žinios
Šis ir Tas iš Miesto Gyvenimo

Kaip paskutiniai pranešimai 
, sako, tąi Montrealo subvės dar

bas jau pusėtinai pažengęs pir
myn. Apie 6,000 pėdų jau ištu- 
neliuota. Kadangi subvės pra- 
yedimo darbas išdalintas sekci
jomis, tai daugiausiai darbo at
liktu šiaurinėje dalyje, po Berri 
gatvė, tarp Cremazie blvd. ir 
Jean-Talon. Taipgi nuo šia iki 
Rosemount blvd. jau daug iš
kasta žemės. Taip pat jau daug 
žemės iškasta ir vakarinėje da
lyje. linkui St. Luke ir Burn
side gatvių, tarp Atwater ir 
Mountain.
V'

Už atliktą darbą jau išmokė
ta $2,214,674.29 ir suderėta, 
tuojautiniam darbui $18,285,- 
124į. Visas darbas pravedimui 
subvės (požeminio susisieki
mo), nuo rytų į vakarus ir nuo 
šiau ’ės į pietus, kaip žinia, ap
skaičiuota, kainuos maždaug 
apie $132,090.000.

Plačiai pažįstamas daugumai 
Montrealo lietuvių, nuoširdus, 
malonaus būdo, visuomet su 
šypsena veide,- Feliksas Spai- 
Čys šiomis dienomis sulaukė 65 
metų amžiaus ir ilgą laiką sun
kiai išdirbęs geležies fabrike, 
dabar jau išėjo ant pensijos. Ta 
proga, jo artimieji draugai, su
sirinkę kovo 2 d., Feliksą gra
žiai pagerbė. Tai buvo jam ne
tikėta staigmena. Jis todėl bu
vo ir yra dėkingas savo drau- 
gams-ėms ir kaimynams. Juo 
labiau, jis jautė džiaugsmą, 
kad tarp kitų jo artimųjų, du 
žmonės dalyvavo iš jo gimtinio 
kaimo Lietuvoje — Julė Vaite- 
kūnienė-Kanišauskaitė ir Me
čislovas Spaičys.

Robert Bannon (B. Kvietins- 
ko žentas), Maisonneuve ligo
ninėje paguldytas sveikatos iš
tyrimui. Taipgi Ona Šilinienė, 
su širdies priepuoliu, vėl pagul
dyta Bellchasse ligoninėje.

Susirgusi vilasalietė Ona Bal
čiūnienė. Taip pat serga Kos
tas Tamašauskas. Šiedu ligo
niai, kiek žinia, gydytojo prie
žiūroje, gydosi namuose.

Jurgis Rūtelionis labai sun
kiai susirgo. Ligonis randasi 
Montreal General ligoniėje.

Pereitą savaitę, rašant apie 
J. ir A. Braknių 25-kių metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį, 
buvo praleista, kad svečiai ju- 
bilijantų pasveikinimui per 
spaudą, sudėjo $12. Labai atsi
prašau visus liečiančius.

J,"—

Supiltas Naujas Kapas

Mirus

Antosei Milevičienei - Bunkiūlei
Liūdesio valandoje reiškiame giliausią ir nuoširdžiausią 
užuojautą velionės gyvenimo draugui Kaziui Milevičiui, 
broliams Valiui, Pranui ir Alfonsui Bankams, gyvenan
tiems Jungtinėse Valstijose; taipgi sesutei Zuzanai, bro
liams Antanui, Juozui ir Stasiui, gyvenantiems Tarybų 
Lietuvoje, giminėms ir artimiesiems, o velionei amžinos 
ramybės naujos Tėvynės šaltoj žemelėj.

Bent vienu dalyku ir Verdu- 
nb miestas.pasižymėjo, būtent, 
kad čia viena moteris, Mrs. Eli
zabeth W. Smith, išgyveno virš 
100 metų. Ji buvo gimusi Ang
lijoje. I Kanadą atvyko 1912 
metaus, tuojau apsigyveno 

1 Verdune. dirbo miesto skaityk-

MONTREAL. — Žaibo grei-l 
tumu montrealiečius apskrido 
žinia, kad dėl gydytojo dide
lio neapdairumo nuo trukusio 
apendicito kovo 2 d. iš gyvųjų 
tarpo išsiskyrė Antosė Milevi- 
čiene - Bunkiūtė, sulaukusi 64 
m. amžiaus, palikdama didžiau
siame liūdesyje gyvenimo drau
gą Kazį Milevičių, brolius Va
lių, Praną ir Alfonsą Bunkus, 
gyvenančius JAV. sesutę Zuza
ną, brolius Antaną, Juozą ir

loję. Mylėdavo skaityti, megz- gfasįf gyvenančius Tarybų Lie
ti, daug vaikščioti ir bendrai, tavoje

— visą savo gyvenimą buvo akty- j naįįstį 
vi visose gyvenimo šakose iki, 
metais, tuojau apsigyveno 

; tų avižiaus. Į

labai daug draugų ir 
■ pažįstamų.

Velionė iš Lietuvos paėjo iš 
Rudikų km., Akmenės rajono.

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
; ■ uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
j yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

i 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1 2 05 CHURCH AVE. PO. 8-6 679

I VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON

1926 m. atvyko į Montrealą. 
1929 m. sukūrė šeimyninį gyve
nimą. Jai kaip ir visiems to lai
ko ateiviams, teko pergyventi 
labai daug sunkumų, pajusti di
delį išnaudojimą darbe, kas ne
mažai susilpnino jos sveikatą. 
Todėl sveikatos atžvilgiu prieš ' 
17 metų persikėlė gyventi ant 
ūkės, kur manė turėti ramesnį 
gyvenimą.

Velionė buvo labai darbšti, 
nepaprastai švari. Gal dėlto 
žmonės, kurių vasarą gausiai 
atsilankydavo ant jų ūkės, go
džiai norėdavo įsigyti ūkio pro
duktų. Labai malonaus būdo, 
draugiška, vaišinga, su visais 
mokėjo gražiai sugyventi, to
dėl įsigijo nemažai draugų. Ve
lionė, kaip ir jos gyvenimo 
draugas Kazys ir broliai, buvo 
laisvų pažiūrų, troško, kad bū
tų palaidota laisvai, bet sąly
gos taip susiklostė, kad jos 
troškimai nebuvo įvykdyti — 
palaidota per bažnyčią.

šermenyse dalyvavo visi trys 
broliai — V alius, Pranas ir Al
fonsas ir dvi brolienės iš JAV. 
Kadangi velionė buvo pašarvo
ta virš 40 mylių nuo Montrea
lo — St. Lin miestelyje, tai 
daugelis montrealiečių, nors ir 
labai norėjo atsilankyti į šer
menis, negalėjo. Vienok laido
tuvių dieną, nors gamta paro
dė didelį savo žiaurumą — bu
vo labai blogas oras, ypatingai 
sunku buvo vairuoti automaši
nas, atsilankė gana gražus bū-

Montreal, Canada

E. O. Strėliai F. A. šiuplevičial
J. A. LeseviČial S. E. Tamašiūnai
P. L. Kisieliai A. T. Šmitai
A. N. M,atitikai A. N. Mikuliai
J. E. Urbanavičiai J. V. Verbylai
J. E. Petrauskai K. O. Kietai
J. J. Vilkeliai B. Kvietinskas
M. O. MartusevičiaI M. Glaveckiene
A. J. Graibai i E. Manstavičienč
J. S. Petroniai J. Sinkevičius
E. B. Lenkaičiai V. Labūnas
V. O. Krupauskai B; Balčiūnas
J. H. Adomoniai A. Linkaitis
J. P. Skripkai P. Petrulis
K. J. Ambrazai F. Spaičys
M. M. Gudai E, Morkevich
B. E. Juraičiai E. Vilkis

rys montrealiečių ir vietinių. 
Veliones karstą, kurį poušė 
virš dvidešinrtts vainikų ir bu
vo labai gražiai pašarvota, ap
lankė miestelio majoras ir kiti 
miestelio pavaldiniai.

Po laidotuvių, Milevičių ūky
je, palydovai, šeimininko ir ve
lionės brolių ir broliejnių buvo 
draugiškai priimti ir skaniai 
pavaišinti.

Velionės gyvenimo draugui, 
broliams, giminėms ir artimie
siems giliausia mano, užuojau
ta, o velionei amžina ramybė!

P, Kisieliene

PLEČIAMI SODAI

Pagėgiai. — Piktupėnų atra
minis parodomasis ūkis per 
pastaruosius metus užveisė 30 
hektarų sodą. 4 hektarų plote 
pernai pirmąjį derlių davė vyš
nios ir slyvos, prinoko lietuvis-_ 
kieji pepinai. Ūkis pardavė 15 
centnerių uogų, pristatė į Tau
ragės vaisių-daržovių fabriką 
150 centnerių obuolių. Ruošia
si išplėsti sodą dar 10 hektarų.

Rainųjų tarybinis ūkis už- 
veis naują 12 sektarų sodą,.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Pelrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD. 

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome j namus. 

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltąms

CH. K A U F MA N A S 
Buv, Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas

Antosė Milevičienė-Bunkiūte

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV,
JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, F. Q., Canada
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laikė juos, pakvietęs pietų, ir 
svetingai vaišino.

Viena tik Marecha tebesto
vėjo, kur stovėjusi, nenugręž- 
dama akių nuo upės. Kelis kar
tus jai pasivaideno, kad ant 
kranto dūluoja raitelis, bet to ji 
vizija beregint nyko iš akių. 
Jos širdyje kaitaliojosi viltis ir 
nusivylimas. Jai atrodė neįma
noma, kad toks šaunus vyras, 
kaip “Beširdis” galėtų taip be
prasmiškai žūti. Tarpais ji gal
vojo: "Lyg man ne vis tiek — 
ar jis bus gyvas, ar ne?” Bet 
nueiti ji vis tiek nenorėjo.

Antai ant kranto vėl pasiro
dė kažkoks siluetas. Marecha 
pasitrynė akis: “O gal regėji
mas klaidina mane?” — pagal
vojo ji. Betgi ne, ant kranto 
kažkas tikrai dūluoja, nors ir 
neaiškiai, kadangi kyląs nuo 
žemės-rūkas blausė orą. Neryš
kus kažkieno siluetas ilgai sto
vėjo vietoje, paskui pasinešė į 
rūmų pusę, ėmė artėti ir Ma
recha netrukus įžvelgė raitelį, 
kuris ramiai ir pamažėle jojo 
rūmų link. Kas gi tai galėtų 
būti? Nejau "Beširdis” išsigel
bėjo? Ir nors Marecha netikė
jo tokia galimybe, ji vis dėlto 
įbėgo į rūmus ir riktelėjo:

— Kažkas atjoja nuo upes! 
Gal jis žino ką nors apie “Be
širdžio” likimą!

Visi bematant išėjo į kiemą. 
Kaip jie nustebo, pamatę atjo
jant patį “Beširdį” jo sutram
dytuoju žirgu.

Visi pasileido bėgti jam prie
šais, ir pirma visų Marecha. 
Prijojęs prie minios, Macharis 
sustabdė žirgą ir patapšnojo jo 
kaklą. Visi apstulbo, išvydę, 
kad jam pavyko net parišti žir
go uodegą.

— Karaliau, dabar šitas žir
gas romus kaip kūdikis, — ta
rė Macharis.

—. Matau, sūnau mano, — 
atsakė senasis karalius ir su di
džiu džiaugsmu apkabino jį.

Macharis sumišo ir paraudo 
— tokios glamonės jis nebuvo 
tikėjęsis.

Marecha nebegalėjo nė žo
džio ištarti iš susijaudinimo ir 
nudelbė akis.

Pirmiau už visus atsitokėjo 
karalius Nadiras ir, padėjęs 
ant Machario peties ranką, ta
rė:

— Nuo šiol skiriu tave savo 
rūmininku, mano rūmų durys 
bus tau visada atviros.

— Tai didele malonė, kara
liau, betgi bijau, kad nemokė
siu būti rūmininku, nes esu tik 
paprastas amatininkas.

— Ką ? — sušuko Marecha ir 
įsmeigė j jį akis. — Nejau tu 
amatininkas?

Macharis sumišo, bet greitai 
, susiprotėjo ir ramiai atsakė:
■ — Žinoma, aš — amatinin-
■ kas: mano darbas — klajoti po 
, miškus ir kalnus, prajodinėti

žirgus ir medžioti. Argi tai ne

(Tąsa) ' J
Tą naktį mieste niekas ne- ; 

miegojo. Ir kitų šnekų nebuvo, 
kaip vien apie bebaimį jaunuolį 
ir patrakėlį žirgą. Jei kam ir ■ 
pavyko užsnūsti, tai po minu
tės jis pabusdavo, apsipylęs 
prakaitu, susapnavęs baisingą,, 
ugnim pūkštuojančio žirgo pa
vidalu vaiduoklį...

Anksti .rytą pas karalių Na- 
dirą atėjo svetimos žiemės ka
raliaus pasiuntinys ir pareiš
kė:

— Užuot prajodę žirgą, jūs 
visai pražudėt^ jį! Jei tučtuo
jau neatiduosi savo žmonos, tai 
žinok, kad mes užpilsime tave, 
o tada tau geruoju jau nepasi
baigs. 1

— Jeigu žirgas nebus žuvęs, 
tai jis parbėgs pas tavo kara
lių. O jeigu bus žuvęs jojikas, 
tai kitas pamėgins padaryti 
tai, ko nepadarė | pirmasis, ir 
jūsų žirgas, be abejo, bus pra- 
jodytas. — Taip atsakė kara
lius Nadiras, pamokytas savo 
tėvo.

Svetimos žemė,s karaliaus 
pasiuntiniams beliko tik ruoš
tis kelionei.

Nadiras nors ir atsakė, kaip 
buvo įmokytas tėvo, tačiau šir
dyj nesutiko su juo. nes žino- 

r ^fo, " kad jeigu “Beširdis” bus 
žuvęs, tai jau. niekas neapsi- 
ims kartoti jo žygio. “Kuriam 

■ galui dar delsti? — galvojo 
Nadiras. — Ar ne verčiau bus 
pasiuntus svetimos žemės ka
raliui Marechą, kurią ir jo pa
siuntiniai, ir “Beširdis” palaikė 

. mano žmona?' Be t'o, Marechai 
jau metas ištekėti. Geresnio 
vyro už tą svetimos žemės ka
ralių ji' vis įtiek neras... O, 
kaip aš dėkingas Eterei, kad ji 
išvyko ir kad,daby jos čia nė
ra!" — bemaž balsiai sušuko 
Nadiras.

Jis labai džiaugusi, kad jos 
nėra. Pirmąsyk po Eterės iš
vykimo jis patyrė džiaugsmą ir 
padėkojo dievui, prieš kurį lig- 
tol burnojo.

Ir nors jis dar nebuvo kal
bėjęs su tėvu apie savo suma
nymą, tačiau, šitaip sugalvojęs, 
nusiramino. Dabar jam buvo 
vis tiek — ar pasiseks prajo- 
dyti žirgą, ar nepasiseks. Tuo 
tarpu kiti tebenerimastavo dėl 
“Beširdžio” likimo. Visi žmonės 
iš pat ryto vėl išėjo į lauką ir 
dairėsi upė^ link, tartum tikė
damiesi iš jos atsakymo.

O upė dar labiau ištvino, nes 
per naktį visas sniegas, kurio 
dar buvo likę^ tarpėkliuose, su
tirpo, ir dabar špiokščią srau
tai urdėjo į upę.

Kaitri saulė siuntė savo spin
dulius į ženqę, ir iš jos kilo rū
kai, Buvo jau arti vidurdienio, 
kai gyventojai nuvargę ėmė 
skirstytis į namus. Supykę pa
siuntiniai jau buvo beišvykstą 
namo, bet karalius Nadiras su

Liaudies Baisas 

amatas? Bijau, kad mano ama
to žmogus nesugebės būti rū
mininku.

— Nadirai! Jūs jau pietavo
te, — pertraukė jį Marecha, — 
bet nemanau, kad "Beširdis’’ 
būtų sotus, ir aš dar nesu pie
tavusi.

— Teisybę sakai, mieloji’ 
"Sotus alkano neužjaučia”. Pa
pietausime, o paskui pasikalbė
sime.

— Tėve, mes valgysime pie
tus mūsų mažuosiuose rūmuo
se, aš viską patvarkysiu.

Tarusi tuos žodžius, Mare
cha išėjo.

kojiniai; manau, kad "Bešir
dis” dar labiau alkanas.

— Teisybę sakai, karaliene, 
aš — labai alkanas ir nekant
raudamas laukiu, kada tu pa
kviesi mane valgyti.

Įeinant į kambarį, Macha- 
riui krito į akis jo kūrinys, pa-, 
dėtas ant trikojo netoli stalo. 
Jis atsiminė Mamisą ir Nargi- 
zą, kuriuos buvo apiplėšęs, ir 
vos neišvirto. Jo kaktą išmušė 
šaltas prakaitas, ausyse ėmė 
speigti, ir jis tikriausiai būtų 
netekęs sąmonės, jei nebūtų pa
jėgęs susitvardyti.

Pasinaudodamas Marechos 
ir Nadiro pokalbiu, jis nepaste
bimai atsišliejo į sieną atsi
kvėpti.

— O, jeigu šitaip, tai negaiš
kite ir pradėkite pietauti. Mes 
pasėdėsime čia ir parūkysime 
pypkes, — tarė Nadiras.

— Ne, ne! Jūs norite pama
tyti, kiek mes valgysime? Rū
kykite savo pypkes kur nors ki
tur, o kai mes papietausime, 
ateikite, tada “Beširdis” papa
sakos visiems. Duodu žodį, kad 
neklausinėsiu jį apie žirgą, o 
jis pasižada į tokius klausimus 
neatsakinėti. Ar teisybę sakau, 
"Beširdi”?

— Karalienė tiesą sako. Kai 
malšini alkį, kalbėti negalima. 
Matant valgį man seilės teka ir 
po krūtine maudžia.

— Eime, tėve, nes jie, ko ge
ro, ir mus suvalgys! — sušuko 
Nadiras juokdamasis.

Marecha labai abejojo, kad 
"Beširdis” galėtų būti papras
tas amatininkas. Jo žvilgsnis, 
elgesys, kalba — bylojo visai 
ką kitą. Tad, norėdama jį pa
tikrinti, Marecha sumanė pa
pietauti su juo savo kambary
je mažuosiuose rūmuose. Ten, 
aikščioje vietoje buvo padėtas 
“varpas”, todėl neįtikėtina, kad 
Macharis neatkreiptų į jį dė
mesio, jeigu jis iš tikro yra 
amatininkas. Iš pirmo žvilgsnio 
jai kažkas rodė, kad jis negali 
būti paprastas arkliaganys, 
kad turi turėti kažkokį ryšį su 
“varpu”. Gal tai buvo jo balso 
skambėjimas, kuris atrodė jai 
toks pat malonus, kaip ir “var
po” skambesys, kai Eterė pri
vertė jį dainuoti.

Kai Nadiras su tėvu ir su 
Machariu įėjo į Marechos kam
barį, ten jau buvo viskas pa
ruošta. Stalas gausiai buvo ap
krautas vaišėmis, o aplink sta
lą ant tachtų buvo išdėlioti iš-■ 
siuvinėti priegalvėliai,

. Macharis buvo aprengtas 
naujutėliais rūbais, kurie buvo Į 
neprastesni už karališkus. Ka
ralius Nadiras, patenkintas, 
kad laimingai.pavyko įvykdyti 
svetimos žemės karaliaus rei
kalavimą, nieko nesigailėjo Ma
chariui.

Tiesą sakant, jeigu Macha
ris ir nebūtų grįžęs, karalius 
nelabai būtų sielojęsis, kadangi 
buvo nusprendęs, pasiųsti vie
toj Eterės Marechą. Tačiau 
Machario s&kmė labai nudžiu
gino jį: šiaip ar taip — Mare
cha vis dėlto buvo jo sesuo.

Jis mane, kad susigiminiuoti 
su svetimos žemės karalium 
net būtų jam patogu, tačiau 
Marechą reiktų atiduoti vis dėl
to kiek nemaloniomis aplinky- 

Į bėmis, o tai, be abejo, žeidė jo
garbę.

Prajodytą žirgą jis atidavė 
pasiuntiniams ir prikalbino 
juos dar pabūti kelias dienas, 
kad galėtų pasižiūrėti iškilmių, 
kurias ketino suruošti bebai
mio jojiko garbei.

— Jums aš nieko neparuo- 
šiau, nes jūs jau esate pieta
vę. Šis stalas paruoštas tik 
man ir “Beširdžiui”, — juokais 
tarė Marecha tėvui ir broliui.

— Oho! — atsiliepė karalius 
Nadiras šypsodamas. — Tu, 
balandėle, berods, nori, kad jis 
tik tau vienai papasakotų, kaip 
prajodė žirgą. Ne, ir mes nori
me pasiklausyti “Beširdžio”.

— Aš esu taip išalkusi, jog 
dabar man suvis nerūpi paša-

EWapis U

Marecha atsisėdo prie stalo 
ir pakvietė jaunuolį: jiedu iš 
tikro buvo alkani, tad valgė la
bai noriai. Kiek apmalšinus al
kį, Marecha pripylė taurę vy- • 
no ir tarė:

— Į tavo sveikatą, “Bešir
di”!

Ji truputį nugėrė, ir padavė 
taurę Machariui.

— O karaliene, jeigu šioje 
taurėje net nuodai’ būtų, vis 
tiek išlenkčiau iki dugno! Į 
sveikatą!

Ir jis nužvelgė ją aistringu 
žvilgsniu.

Marecha nudelbė akis. O Ma
charis tebežiūrėjo į ją, galvoda
mas: "Jeigu jinai atpažino ma
ne, tai kodėl taip keistai elgia
si su manim? Nejau ji būtų 
užmiršusi aną naktį! Betgi, 
“vargas” — tos nakties liudi
ninkas — čia pat!.. Atseit, 
neatpažino! Ji laiko mane kitu, 
ir aš patinku jai!.. Ji gali iš
mainyti karalių į “Beširdį”, 
kaip kad išmainė Macharį į ka
ralių!”

Ši liūdna mintis taip sujau
dino jį, jog jis pastatė neišger
tą taurę.

— Tai ką gi tu, bijai nusi
nuodyti, jei nedrįsti nė para
gauti? — pastebėjo Marecha 
juokdamasi.

Tuos žodžius jinai pasakė 
taip nuoširdžiai, jog Macharis 
ūmai krūptelėjo ir, pakėlęs tau
rę prie lūpų, vienu mauku iš
lenkė ją.

— Težūnie tavo priešai! — 
sušuko jis ir pastatė priešais ją 
tuščią taurę.

Abu galvojo apie “varpą”, 
bet nei vienas, nei antras ne-

rado dingsties užvesti apie jį 
kalbą.

Jie vėl ėmė valgyti, tarpais 
persimesdami kokiu žodžiu.

— Na, dabar papasakok, 
kaip tau pavyko prajodyti žir
gą ? Mes tikrai manėme, kad tu 
būsi žuvęs! — t-arė Marecha, 
kai jie baigė pietauti.

— Betgi man teks pasakoti 
tą pat karaliui.

— Tai aš pašauksiu jį.
—- Ne.. . Ne dabar! — ūmai 

tarė Macharis.
Jis gerai žinojo, kad kita to

kia patogi proga pasikalbėti su 
Marecha vargu ar bepasitai
kys jam.

Jis įsidrąsino ir, rodydamas 
pirštu “varpą”, paklausė:

— Kas gi čia? Jau kada žiū
riu į tą daiktą ir galvoju, kam 
jis padėtas šalia valgomojo sta
lo. Maniau, kad jo prireiks pie
taujant, bet, matyt, apsirikau.

— Tai. .. tai — "varpas”, — 
atsakė Marecha, o sau viena 
pagalvojo: "Jis tikriausiai la
bai gerai žino, koks čia daik
tas, ir tik tyčia klausia”.

— "Varpas”?, — paklausė 
Macharis nustebęs.

— Taip, "varpas”!
— Kam gi jis reikalingas?
— Kad pamaloniptų ausį sa

vo dainavimu.
— Dainavimu? Tai kodėl ne- 

priverti jo dainuoti?
Marechos veidą uždengė liū

desio šešėlis.
— Jis sudužęs... — atsakė 

ji graudulingu balsu.
— Kaip tai sudužęs? — nu

sistebėjo Macharis.
— O šit kaip! — Ir Marecha 

paėmė į rankas “varpą”; tuo
syk jo šerdelė 'atsitrenkė į 
kraštą, ir pasigirdo nemalonus 
terškimas. 1 , . .

Macharis, išgirdęs tą garsą, 
išbalo ir drebančiomis ranko
mis paėmė iš Marechos “var
pą”. Pavartęs jį, pamatė, kad 
vienas jo šonas jtrūkęs bemaž 
iki pat viršaus.

Sunkiai atsidusęs, jis prie
kaištingai pažiūrėjo į Marechą, 
kuri, nesižinodama kodėl, ėmė 
teisintis:

— Prisiekiu savo dievaite 
saule, kad mūsų karalystėje ne
liko nė vieno amatininko, kurio 
nebūtume vertę sutaisyti.

Deja, Macharis ir pats aiš
kiai matė, kad prie "varpo” 
yra prikišę rankas daugelis ne
mokšų! I

Jam pagailo savęs, savos 
svajonės, savo ieškojimų, nemi
go naktų! Su kokiu susijaudi
nimu jis tikėjosi vėl išgirsti jo 
garsą!

Ir šit į ką pavirto jo kūri
nys dėl Eterės kaltės! Jis vėl 
priekaištingai pažvelgė į Mare
chą ir tylėdamas atidavė jai 
"varpą”. Argi jis galėjo tikė
tis, kad Eterė taip beširdiškai 
pasityčios iš jo jausmų!..

Marechai beimant iš jo "var
pą”, šerdelė dar smarkiau atsi
trenkė į kraštą, ir “varpas” 
suskambo dar nemalonesniu 
garsu. Macharis visas sudrebė
jo ir nejučiomis riktelėjo. Jo 
širdies balsas susiliejo su “var
po” terškimu.,

(Bus daugiau
■
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Ruoškitės Dalyvauti 
Motery Pokylyje

TORONTO. — Visi Toronto 
ir apyimkės lietuviai kviečiami 
ruoštis dalyvauti Toronto Lie
tuvių Moterų Klubo pokylyje, 
kuris įvyks šeštadienį, kovo 23 
dieną, Sūnų ir Dukterų Drau
gijos svetainėje, 160 Claremont 
St. ib praeities yra gerai žino
ma, kad moterų parengimai vi
suomet būna šaunūs, tad apie 
tai nereikia man ir kalbėti. Įsi- 
gykit tikietus ir tuomi užsitik- 
rinkit vietą.

O klubo narėms norėtųsi pri
minti, kad jų pareiga pasi
stengti pakviesti į savo paren
gimą visas savo drauges ir 
draugus bei pažįstamus. Nuo 
mūsų pačių pasidarbavimo pri
klausys mūsų pokylio pasėk- 
mingumas.

Mūsų ligonės

Šiemet Toronto ir apylinkės 
žmones kamuoja visokį šalčiai 
ir iinfluenzop. Ypač labai daug 
kenčia vaikučiai, kurie lanko 
mokyklas. Jiems, matote, labai 
lengva užsikrėsti nuo vienas 
kito. į

Buvo rimtai susirgusios ir 
kelios mųsų klubo narės. Tai P. 
Pajuodienė, Ramanauskienė, 

. Gormtnienė, Jurcėekienė, Šin
kūnienė. Reikia tikėtis, kad jos 
bus pilnai pasveikusios ir galės 
dalyvauti mūsų pokylyje.

Taigi, dar kartą primenu, 
kad visi ruoštumėtės dalyvau
ti moterų pokylyje, nes šis po
kylis gali būti paskutinis šį se
zoną.

Koresp.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS

A. X. — Straipsnelis šiuo sy
kiu silpnokas spaudai. Ačiū už 
rašinėjimą.

Liaudies Baisas

1

Kovo 15,196$

Toronto Lietuvių Moterų Klubas 

ruošia

Didelį Balių
šeštadienį. Kovo 23 Dieną

Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

Šeimininkės paruoš skanią šiltą vakarienę, bus užsi- 
gėrimų, šokiai prie geros muzikos.

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti, 
skaniai pasivaišinti, pasilinksminti.

Pradža 6.30 v. v.

Nauji Biznieriai
TORONTO. — Pavažiavau 

pas dukterį ir žentą į svečius. 
Besisvečiuojant paskambinau 
draugei Radvilienei, kad aš pas 
dukterį. Radvilienė atvažiavo 
ir išsivežė pavažinėti. Sako, va
žiuojam į mūsų Belmont hotelį. 
kurį mes nusipirkom Port 
Colborne, Ont. Taip ir pada
rėm.

Linkiu geriausio pasisekimo 
naujam biznyje Jonui ir Sofijai 
Radvilams. Tai draugiški žmo
nės.

Ačiū Jatuliam už malonų pri
ėmimą ir dovaną, draugui J. 
Pauriui už pavažinėjimą. Ačiū 
visiems.

H, Dabravoiskienė

TORONTIECIŲ KRONIKA

Sunkiai susirgo P. Kilikevi- 
čius, Kosto Kilikevičiaus bro
lis. Ligonis randasi Orilijos li
goninėje.

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

' i? Queen st. e. Toronto
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

"j

Įžanga $2.00

Mūšy Ligoniai
HAMILTON. — Kovo 6 die

ną Joną Prankę (Pranckevi- 
čių) ištiko širdies smūgis. Sku
biai buvo išvežtas į General li
goninę.

Jonas Pranckevičius yra 
draugiškas ir ramus žmogus.

Nuo savęs linkiu jam greitai 
pasveikti.

Teko tik dabar sužinoti, kad 
Kazys Plečkaitis taip pat ran
dasi General ligoninėj. Kuo 
serga — neteko sužinoti.

Kam sąlygos leidžia, prašau 
aplankyti nelaimės ištiktus 
draugus.

Tanlimy firupiu 
Komitetas Kanadoj 
Išleido Pareiškimą

v.

Apie Viską ir iš Visur
Aleksejus Adžubejus, Izves- 

tijų redaktorius, lankydamasis 
Italijoje susitiko ir su popie
žium. Jis ir jo žmona buvo po
piežiaus priimti privatiškai. Jie 
pasikalbėję apie taikos reika
lus.

Popiežius buvo apdovanotas 
Balzan taikos dovana už jo pa
stangas taikos išlaikymo srity
je. Šios $51,000 dovanos įtei
kimą stebėjo daugybė kores
pondentų iš viso pasaulio. Po 
to popiežius priėmė Adžubejų 
su žmona, su kuriais pasikal
bėjo 18 minučių.

Adžubejus yra N. Chruščio
vo žentas.

kratinės Partijos tikietu. Mo
terų Balsys yra nepartinė orga
nizacija, tad jai pasidarė nepa
togu pasilikti jos pirmininke ir 
būti kandidate j parlamentą.

Sirijos armija įvykdė per
versmą. Paėmė galią Nassero 
šalininkai.

Dabar Nasserą palaiko Ira
kas, Yemenas ir Sirija.

PARDUODAME

ŠVIEŽIU MEOy
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Kanados Moterų Balso orga
nizacija neteko dviejų žymių 
veikėjų. Tai L. B. Pearsono 
žmosos ir Theresos Casgrain.

Pearsonienė rezignavo dėl to, 
kad jai pasidarė nepatogu veik
ti tokioj organizacijoj, kuri 
siekia nuklinio nusiginklavimo, 
kuomet jos vyras pasidarė di
džiausias tokio ginklavimosi 
šalininkas.

Mrs. Casgrain rezignavo to
dėl, kad ji nutarė kandidatuoti 
j parlamentą Naujos Demo-

Britanija dar labiau suerzino 
Franciją, kurios valdžia pasto
jo kelią Britanijos įstojimui į 
bendrą rinką.

Ant britų televizijos pasiro
dė Frahcijos slaptosios organi
zacijos lyderis Bidault. Jis tei
gė, kad De Gaulle vistiek bus 
nuverstas.

Kadangi nekurie darbiečiai 
pasmerkė leidimą šiam teroris
tų lyderiui kalbėti per britų te
leviziją, tai slaptoji francūzų 
organizacija pradėjo grūmoti 
tiems darbiečiams nužudymu.

r

TORONTO. — Tautinių gru
pių Komitetas, prie kurio yra 
afiliavusios 12 tautinių organi
zacijų Kanadoje, išleido ilgoką 
pareiškimą, ryšium su rinki
mais j federalį parlamentą.

Pareiškime kreipiamasi į vi
sų tautybių kanadiečius dar
buotis, kad į parlamentą būtų 
išrinkti tie atstovai, kurie so-

vi prieš nuklinį ginklavimąsi, 
už taiką.

Taika, sako pareiškimas, yra 
visų reikalas. Kanadiečiai, ku
rie yra atvykę iš Europos ar 
kur kitur, turi obligaciją ginti 
taiką ne tik dėl savo interesų, 
bet ir gimtuose kraštuose pa
liktų savo tėvų ir giminių.

Atsitikime karo, ypač nukli- 
nio, būtų pražūtis visiems.

Kanada, neturėdama nukli- 
nių ginklų, sėkmingiau gali ko
voti už taiką. Ginkluodamas! 
nukliniais ginklais, Kanada 
pereitų j kitą pusę. Ji jau būtų 
nuklinio ginklavimosi šalinin
kė.

Italijoje vienoje mokykloje 
yra daromas eksperimentas, 
kuris turi tikslą ištirti sėkmin
gumą mokymo miegant.

Mokiniams klasėje duodami 
ausiniai garsiakalbiai. Plokšte
lės pradeda suktis ir migdyti 
studentus. Kai tie užmiega ant 
savo deskų, tada kita plokštelė 
ar juostelė pasakoja miegan
tiems mokiniams pamokas.

Sakoma, kad tokiu būdu mo
kiniai daug geriau atsimena 
gautą pamoką. Ištisą eilėraštį 
išmokstą per vieną pamoką. 
Nubudę galį deklamuoti nepa- 

; darydami nei vienos klaidos.

BONNA.,— Vakarų Vokie
tija ir Jungtinės Amerikos 
Valstijos susitarė, kad bran
duolinis (naktinis) ginklas bū
tų įvestąs NATO grupuotėn.

LIETUVIS PLUMBER1S
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J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924
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J. Lisauskas
Įrengianti Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plum bėrio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Laikrodininkas
F. B o c h u 1 i s
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| FRANK VASS, B.A. I
= Advokatas - Notaras E
E 263 College Street E
i WA. 2-6112, WA. 2-6111 Ę

Res. — CL. 1-0651 E
= Toronto Ę

71 Beaty Ave. —• Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau j namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
žliūbinius žiedus ir kt.


